РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении Плана мероприятий «Дорожной карты»

по соблюдению государственных гарантий по оптимизации

документационной нагрузки на педагогических работников

организаций Ленинградской области, реализующих основные

общеобразовательные программы, образовательные программы

среднего профессионального образования в 2025 году

Во исполнение поручения Председателя Правительства Российской

Федерации М.В. Мишустина от 30 марта 2023 года № ММ-П8-4473 о снижении

бюрократической нагрузки на всех уровнях образования, а также на основании

частей 6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»:

1. Утвердить План мероприятий «Дорожную карту» по соблюдению

государственных гарантий по оптимизации документационной нагрузки на

педагогических работников организаций Ленинградской области, реализующих

основные общеобразовательные программы, образовательные программы

среднего профессионального образования в 2025 году (далее - План

мероприятий), согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Департаменту надзора, контроля, оценки качества и правового

обеспечения в сфере образования комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области:

2.1. Довести настоящее распоряжение до сведения руководителей органов

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

руководителей государственных общеобразовательных организаций,

профессиональных образовательных организаций, посредством размещения

Плана мероприятий на официальном сайте комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Документ создан в электронной форме. № 513-р от 03.03.2025. Исполнитель: Остапова М.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 03.03.2025 17:59

2.2. Осуществлять реализацию Плана мероприятий при реализации

полномочий Российской Федерации по федеральному государственному

контролю (надзору) в сфере образования.

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций,

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций Ленинградской области с целью снижения документационной

нагрузки на педагогических работников руководствоваться настоящим Планом

мероприятий.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим

управление в сфере образования, с целью снижения документационной нагрузки

на педагогических работников руководствоваться настоящим Планом

мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника департамента надзора, контроля, оценки качества и правового

обеспечения в сфере образования комитета.

Заместитель председателя комитета                                                       Е.В. Бойцова

Документ создан в электронной форме. № 513-р от 03.03.2025. Исполнитель: Остапова М.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 03.03.2025 17:59

«УТВЕРЖДЕН»

распоряжением комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

_______________________№______________

(приложение)

    План мероприятий «Дорожная карта»

по соблюдению государственных гарантий по оптимизации документационной нагрузки на педагогических

работников организаций Ленинградской области, реализующих основные общеобразовательные программы,

образовательные программы среднего профессионального образования в 2025 году

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Ответственный исполнитель

1. Обеспечение работы сервиса «Помощник Рособрандзора» в системе

образования Ленинградской области

постоянно департамент надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в

сфере образования комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

2. Организация работы по информированию педагогических работников

дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных

организаций, профессиональных образовательных организаций о работе

сервиса «Помощник Рособрандзора» в системе образования

Ленинградской области

постоянно департамент надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в

сфере образования комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

3. Поддержка работы «Горячей линии» по снижению документационной

нагрузки на педагогических работников дошкольных образовательных

организаций, общеобразовательных организаций, профессиональных

образовательных организаций в комитете общего и профессионального

образования Ленинградской области (в т.ч. рассмотрение и анализ

обращений)

постоянно департамент надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в

сфере образования комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

4. Поддержка работы «Горячей линии» по снижению документационной постоянно органы местного самоуправления,

Документ создан в электронной форме. № 513-р от 03.03.2025. Исполнитель: Остапова М.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 03.03.2025 17:59

нагрузки на педагогических работников в органах местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования (в

т.ч. рассмотрение и анализ обращений)

осуществляющие управление в сфере

образования

5. Размещение на официальных сайтах комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области, органов

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере

образования, дошкольных образовательных организаций,

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций информации по вопросам снижения документационной

нагрузки на педагогических работников, в том числе о работе «Горячей

линии»

постоянно департамент надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в

сфере образования комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области,

органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования,

руководители дошкольных

образовательных организаций,

общеобразовательных организаций,

профессиональных образовательных

организаций

6. Анализ исходящих от комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области в адрес дошкольных

образовательных организаций, общеобразовательных организаций,

профессиональных образовательных организаций писем, запросов о

проведении мониторингов, информационных материалов, документов на

предмет их обоснованности, соответствия законодательству об

образовании в части снижения документационной нагрузки на

педагогических работников и принятие мер в случае выявления

избыточности запросов

в течение года руководители структурных

подразделений комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области, курирующие

соответствующие государственные

образовательные организации

Ленинградской области

7. Анализ исходящих от органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, в адрес дошкольных

образовательных организаций, общеобразовательных организаций

писем, запросов о проведении мониторингов, информационных

материалов, документов на предмет их обоснованности, соответствия

законодательству об образовании в части снижения документационной

нагрузки на педагогических работников и принятие мер в случае

выявления избыточности запросов

в течение года органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Документ создан в электронной форме. № 513-р от 03.03.2025. Исполнитель: Остапова М.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 03.03.2025 17:59

8. Разработка и утверждение муниципального правового акта (либо

внесение изменений в действующий муниципальный правовой акт) об

установлении персональной ответственности за исполнение частей 6.1,

6.2 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  273-ФЗ  «Об

образовании в Российской Федерации» на:

должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования;

руководителей муниципальных дошкольных образовательных

организаций;

руководителей муниципальных общеобразовательных организаций за

подготовку педагогическими работниками документации, не

включенной в перечень документации, подготовка которой

осуществляется педагогическими работниками при реализации

основных общеобразовательных программ в соответствии с

требованиями законодательства об образовании

до 01.04.2025 органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

9. Разработка и утверждение нормативного правового акта об

установлении персональной ответственности руководителей

государственных общеобразовательных организаций, профессиональных

образовательных организаций Ленинградской области за подготовку

педагогическими работниками документации, не включенной в перечень

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими

работниками  при реализации основных общеобразовательных программ

среднего профессионального образования в соответствии с

требованиями законодательства об образовании

до 01.04.2025 руководители структурных

подразделений комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области, курирующие

соответствующие государственные

образовательные организации

Ленинградской области

10. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов по вопросам

снижения документационной нагрузки на педагогических работников

для:

представителей органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования;

руководителей дошкольных образовательных организаций,

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций

в течение года руководители структурных

подразделений комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области, курирующие

соответствующие государственные

образовательные организации

Ленинградской области,

Государственное автономное

Документ создан в электронной форме. № 513-р от 03.03.2025. Исполнитель: Остапова М.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 03.03.2025 17:59

 образовательное учреждение

дополнительного профессионального

образования «Ленинградский областной

институт развития образования»

11. Внесение изменений в:

 - должностные инструкции педагогических работников, участвующих в

реализации общеобразовательных программ дошкольного образования,

программ среднего профессионального образования;

- правила внутреннего трудового распорядка;

- номенклатуру дел образовательных организаций,

- локальные нормативные акты, регулирующие образовательные

отношения, с учетом  требований законодательства об образовании по

вопросам снижения документационной нагрузки на педагогических

работников.

до 01.04.2025 руководители дошкольных

образовательных организаций,

профессиональных образовательных

организаций,

органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

12. Проведение в рамках федерального государственного контроля (надзора)

в сфере образования контрольных (надзорных) и профилактических

мероприятий в отношении дошкольных образовательных организаций,

общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных

организаций с включением вопросов по анализу эффективности работы

по снижению документационной нагрузки на педагогических

работников:

в течение года департамент надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в

сфере образования комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

12.1. мониторинг безопасности

12.2. профилактические визиты

12.3. консультирование по вопросам  снижения документационной нагрузки

на педагогических работников

12.4. объявление предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований, установленных законодательством об

образовании

в течение года

(при

необходимости)

Документ создан в электронной форме. № 513-р от 03.03.2025. Исполнитель: Остапова М.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 03.03.2025 17:59

13. Актуализация Чек-листа оценки деятельности общеобразовательной

организации по соблюдению законодательства об образовании в части

реализации государственных гарантий по оптимизации

документационной нагрузки на педагогических работников

до 07.03.2025 департамент надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в

сфере образования комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

14. Разработка Чек-листа оценки деятельности дошкольной образовательной

организации по соблюдению законодательства об образовании в части

реализации государственных гарантий по оптимизации

документационной нагрузки на педагогических работников

до 07.03.2025 департамент надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в

сфере образования комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

15. Разработка Чек-листа оценки деятельности профессиональной

образовательной организации по соблюдению законодательства об

образовании в части реализации государственных гарантий по

оптимизации документационной нагрузки на педагогических работников

до 07.03.2025 департамент надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в

сфере образования комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № 513-р от 03.03.2025. Исполнитель: Остапова М.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 03.03.2025 17:59

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7